
 

1 

 

 

D.R.n. 498/2022 

Prot. 89165 del 

26/04/2022 

 

Il RETTORE 

 

• VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca 
ed in particolare il comma 4, lettera b); 

• VISTO il “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 

della legge 30 dicembre 2010 n.240, emanato con Decreto Rettorale n. 68910 

(550) del 14 maggio 2020; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• VISTA la Convenzione, approvata dal Senato accademico del 19 gennaio 2022 e 

stipulata in data 3 febbraio 2022 tra l’Ateneo e la Regione Toscana per 

disciplinare e finanziare i 28 progetti di ricerca, per complessivi 28 assegni di 

ricerca biennali, da 30.000 euro annui ciascuno, per un ammontare complessivo 
di euro 1.680.000; 

• VISTO il bando emanato con D.R. 193/2022 prot. N. 29934 del 09/02/2022 “per 

il conferimento di 28 assegni di ricerca per progetti di alta formazione” 

cofinanziato dalla Regione Toscana con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020, nell’ambito di “Giovanisì” (www.giovanisi.it) il progetto della 

Regione Toscana per l’autonomia dei giovani; 

• VISTI in particolare gli articoli 1, 2, 3, 4 del suddetto bando e l’Allegato 1 
contenente la specifica dei 28 Progetti di ricerca, per 28 assegni di durata 

biennale con decorrenza 1° giugno 2022; 

• VISTO il Decreto del Rettore n. 336/2022 prot.60311 del 17/03/2022 con il 

quale sono state designate le Commissioni giudicatrici relative a ciascun Progetto 

di ricerca contraddistinto da un Acronimo e da un Programma di ricerca, da 

svolgersi presso i relativi Dipartimenti; 

• CONSIDERATO che un assegno di ricerca non è stato conferito, perchè alla 

scadenza del bando non sono pervenute candidature per il progetto UNESCO-
RESILIENCE – Responsabile Scientifico Prof.ssa Chiara Arrighi del Dipartimento 

di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA);  

• VISTI gli atti delle selezioni per titoli e colloquio a cura delle Commissioni 

giudicatric; 

• ACCERTATA la regolarità di tali atti; 

 

DECRETA 

Sono approvati gli atti delle selezioni e le relative graduatorie per i progetti di alta 

formazione cofinanziati dalla Regione Toscana con le risorse del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2014-2020, nell’ambito di “Giovanisì” (www.giovanisi.it) il 

 Albo ufficiale di Ateneo 4868/2022 -  Prot. n. 0089176 del 26/04/2022 - [UOR: UPSR - Classif. III/12]

http://www.giovanisi.it/
http://www.giovanisi.it/


2 

 

progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei giovani. 

I 27 Assegni di ricerca per progetti di alta formazione sono così conferiti: 

 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 

 
1) Acronimo progetto: EVU-Tosc 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe De Luca 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 RICCI Carlo 15 37 23 15 90 

2 MARTINELLI Eliana 15 31 29 12 87 

3 TOMMASINO Maria 
Teresa 

9 5 15 12 41 

4 RUGGIERO Maria Grazia 12 5 10 4 31 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Carlo Ricci. 

 
2) Acronimo progetto: LEOARCH3D 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Stefano Bertocci 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BIGONGIARI Matteo 18 36 25 9 88 

2 LUMINI Andrea 18 32 21 9 80 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Matteo Bigongiari. 

 
3) Acronimo progetto: OPEN 

 
Responsabile Scientifico: Prof Antonio Lauria 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 ROMAGNOLI Mirko 9 35 25 18 87 

2 TITTARELLI Pietro 8 22 5 18 53 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Mirko Romagnoli. 



3 

 

 
4) Acronimo progetto: SC-M 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Francesco Collotti 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 CERRI Giada 14 38 26 13 91 

2 YILDIZ  Gozde 9 20 14 9 52 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Giada Cerri. 
 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

 
1) Acronimo progetto: DIVINA 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Jacopo Moggi Cecchi 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 MORI Tommaso 20 40 30 10 100 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Tommaso Mori. 

 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA “UGO SCHIFF” 

 
1) Acronimo progetto: QD4PH 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Emiliano Fratini 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 TOCCO Davide 8 30 25 17 80 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Davide Tocco. 
 

DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 

 
1) Acronimo progetto: DIVISA 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Francesco Saverio Pavone 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 PEREGO Laura 9 40 15 20 84 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Laura Perego. 



4 

 

 

DIPARTIMENTO DI  SCENZE DELLA FORMAZIONE, LINGUE, INTERCULTURA, LETTERATURE 
E PSICOLOGIA 

 
1) Acronimo progetto: A-READ 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Christian Tarchi 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 VETTORI Giulia 7 40 30 19 96 

2 INCOGNITO Oriana 6 32 30 17 85 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Giulia Vettori. 

 
2) Acronimo progetto: CICONTI 

 
Responsabile Scientifico: Prof.ssa Clara Maria Silva 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 LENCIONI Elisa 14 28 0 12 54 

2 AVELLINO Andrea 6 18 9 10 43 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Elisa Lencioni. 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

 
1) Acronimo progetto: BIOREC 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Giulio Munz 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 POLIZZI Cecilia 9 38 24 18 89 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Cecilia Polizzi. 

 
2) Acronimo progetto: DHEMSY 

 
Responsabile Scientifico: Prof.ssa Grazia Tucci 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 MEUCCI Adele 20 35 10 10 75 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Adele Meucci. 



5 

 

 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

 
 

1) Acronimo progetto: ASMARA 
 
Responsabile Scientifico: Prof. Marco Bertini 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 VIVOLI Emanuele 20 40 0 10 70 

  
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Emanuele Vivoli. 

 
 

2) Acronimo progetto: PAD 
 
Responsabile Scientifico: Prof. Simone Marinai 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 ERPICHINI Iacopo 5 30 0 22 57 

2 SANTONI Francesco 5 31 5 15 56 

3 SCOMMEGNA Leonardo 5 26 4 18 53 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Iacopo Erpichini. 

 
 

3) Acronimo progetto: SCHEMA 
 
Responsabile Scientifico: Prof. Enrico Vicario 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 REALI Riccardo 9 38 10 18 75 

2 BRIZZI Boris 9 28 0 18 55 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Riccardo Reali. 



6 

 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 

 
1) Acronimo progetto: API@Cocristalli 

 
 
Responsabile Scientifico: Prof.ssa Paola Paoli 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 LIPPI Martina 7 35 25 20 87 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Martina Lippi. 

 
2) Acronimo progetto: DAMP TO GO 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Andrea Rindi 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 GURIOLI Gianmarco 8 30 30 16 84 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Gianmarco Gurioli. 

 
 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA “ULISSE DINI” 

 
1) Acronimo progetto: MAREA 

 
Responsabile Scientifico: Prof.ssa Carlotta Giannelli 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 PAIANO Matteo 10 38 10 20 78 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Matteo Paiano. 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE E CLINICA 

 
1) Acronimo progetto: MIRLIVERY 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Giacomo Emmi 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 BAGNI Giacomo 12 38 20 15 85 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Giacomo Bagni. 

mailto:API@Cocristalli


7 

 

 
2) Acronimo progetto: MUTCOP 

 
Responsabile Scientifico: Prof.ssa Elena Lastraioli 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 IORIO Jessisca 12 38 25 15 90 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Jessica Iorio. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

 
1) Acronimo progetto: INDIGO 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Riccardo Fanti 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 MORREALE Greta 8 26 0 20 54 

2 CAPELLI GHIOLDI GIOIA 7 25 0 18 50 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Greta Morreale. 

 
2) Acronimo progetto: ORBITAL 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Sandro Moretti 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 GRACCHI Teresa 10 30 30 20 90 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Teresa Gracchi. 

 
3) Acronimo progetto: PGT 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Lorenzo Rook 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BARTOLINI LUCENTI 
Saverio 

15 40 30 15 100 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Saverio Bartolini Lucenti. 



8 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE, ALIMENTARI, AMBIENTALI E 
FORESTALI 

 
1) Acronimo progetto: FLYLAB 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe Rossi 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 SQUILLACE Federico 10 35 15 10 70 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Federico Squillace. 

 
2) Acronimo progetto: SOSVITE 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Marco Bindi 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 ROSSI Riccardo 20 30 4 8 62 

2 UZAIR Ahmad 13 25 8 8 54 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Riccardo Rossi. 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 

 
1) Acronimo progetto: RECHARGE 

 
Responsabile Scientifico: Prof. Carlo Sorrentino 
 
N.  

Cognome e Nome 
Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 LATTERINI Alessandro 13 32 24 13 82 

2 CICCOTELI Ilenia 11 25 18 10 64 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Alessandro Latterini. 

 



9 

 

 

DIPARTIMENTO DI STORIA, ARCHEOLOGIA, GEOGRAFIA, ARTE E SPETTACOLO 

 
1) Acronimo progetto: ARISTEO 

 
Responsabile Scientifico: Prof.ssa Margherita Azzari 
 
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 DEGUY Pauline Isabelle 5 35 27 20 87 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Pauline Isabelle Deguy. 
 

2) Acronimo progetto: PelBaf 
 
Responsabile Scientifico: Prof. Gabriele Fattorini 
  
N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 FAGIANI Marco 13 35 15 15 78 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Marco Fagiani. 
 

 

 

 

Firenze, 26/04/2022 

F.to LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 


